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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

B.-Gyarmat, augusztus 25.
A mai emberek legtöbbje vagyona után mér

legeli ax emberek értékét. Van is ebben valami, 
mert a vagyonos embernek módjában áll, hogy nevét 
tisztelttó tegye a társadalmi életben és a jótékonyság 
gyakorlása által a humanismus szép elveinek eleget 
tegyen. Ebből azonban nem az következik, hogy 
minden vagyonos ember tisztességes ember is legyen, 
mert sok ember vagyona épen tisztességtelen utón 
van szerezve.

Korunk fiai imádják a vagyont, a pénzt, mert 
a mai felfogás szerint, a vagyon, a pénz teszi az 
embert. A pénz szükséges kelléke annak, hogy 
valaki boldog legyen, a világ előtt feltűnjön, ra
gyogjon és sokat mutasson. A pénz tisztelné teszi 
az embert és jogokat biztosit számára a társadalmi 
életben, a közpályán és befolyást enged olyan dol
gokban. melyek csak vagyonos ember kiváltságát 
képezik. A szegény emberre keveset ad a világ, 
h'efti tartja semminek, vagy legalább nem méltatja 
annyira, hogy — még érdemei mellett is — figyel
mét ráirányítsa.

ügy van. mert a vagyonos embernek módjában 
áll olyan dolgukat elkövetni., melyek által a köz
figyelmet magára irányítja, de a szegény ember 
tervez, okoskodik, a legüdvösehb rzéljában is aka
dályt képez a pénztelenség, sőt nem ritkán a 
szegénység becsületének esik rovására, amennyiben 
kötelezettségének legjobb akarat mellett sem tehet 
eleget.

A vagyonos ember előtt nyitva áll a világ, 
vágyai pénzért teljesítve vannak, övé, ami szépet 
előállít a művészet, ami jót terem a föld. Az em
berek meghajolnak előtte, nem ritkán a pénz hatalma 
segítségével oly dolgokat visz keresztül, a miről 
egy szegénysorsú ember nem is álmodhat. Hát nem 
boldog a vagyonos emberi Oh, igen, boldog! A 
vagyonos ember élete csupa élvezet s ha az élvezet 
boldogíthat, akkor a vagyon boldogságot biztosit.

A vagyonos ember anélkül, hogy megérezné, 
anélkül, hogy vagyona jelentékenyebb hiányt szen
vedne. gyakorolhatja a jót, segíthet a szűkölködőkön, 
istápolhatja a humánus intézményeket. Nevét ado
mányai által megörökitheti, emléke iránt hálával 
vannak azok, akiknek nyomorán segített. A vagyon 
nemcsak a vagyonos embert boldogíthatja, de a 
szükölködők könnyeit is felszántja. Mily boldog a

TÁRCZA.
A temetőben.

W. J. emlékének szentelve.

Szép bsendes nyári délután a temetőbe járkálok. 
Nem a nagy városok hazug sírköves és -töbrös temető
jében, hanem egy falusi temetőben.

Madár csicsereg az ágon, a fik lombjai közt a 
nyári szellő-fűi pajkos játékait, oly szép zene ez nekem, 
melyet nem cserélnék el semmiféle más zenével.

Gondolkozom a múlandóságról s azt kérdezem, 
vájjon a kik itt nyugosznak, éreznek-e Valamit abból, a 
mi nekOnk itt n földön fáj s azon, hogy tulajdonképen 
micsoda végzetnek vagyunk a rabjai, hogy itt e csendes 
helyen megelégszünk egy kis halommal, míg a felvilágon 
nincs az a kincs, nincs az a hitalom, mely vágyainkat 
kielégítené. S mindezt mi eszközli? az enyészet, a mit 
halálnak nevezünk.

Halál, mennyi fajdalom, mennyi köny, mennyi jaj 
van o szóban kifejezve. K szó oly fogalmat képvisel, 
mely elöl kitéré.’ nincs, mely irgalmat senkivel sem 
gyakorol s melytől ép azért remegünk annyira, mert 
tudjuk, hogy el nem kerülhetjük.

Hogy miféle végzet rendelte nekünk a halált, és 
hogy miért kell az enyészetnek mindenen uralkodni, 
hiába keresem, hiába kutatom

• Keresem a Zenda Ve’ta szent könyveiben, erre 
nincs felelet, nézem a Hitdiában, felkutatom az egyiptomi 
Hicroglipheket, egyiko se motydja meg, hogy, miért 
enyészik el minden?

Hanem arra felelnek, hogy mi lesz ax enyészel 

után. Holott mi arra volnánk leginkább kiváncsiak, hogy 
miért.

Hiába minden tudás, hiába minden kutatás, erre 
még a villamosság százada sem tud felelni.

Pedig oly őrjítő az a dolog, hogy ma erőteljesen 
magunk mellett látjuk kedveseinket életkedvtől s öröm
től eltelve, s mtsnzp már a mosolygó arcz a végső 
küzdelmektől eltorzulom, sárgás fehér, a tegnap még 
ragyogó szem, ma fényében megtört, a mozgékony test 
ma olyan mint egy darab fa, mit bárki tovább dobhat

Nem előtérbe lép-e az a kérdés, miért van ex Így? 
Mindhasztalan, ha c<ak azt nem mondjuk, a mit ax 
indián felelt egy hittéritónek. midőn ez azt kérdezte tőle, 
hogy miért kell te neked meghalni? Azért ugymond, 
mert a Nagy Szellem, olyan anyagból alkotott, mely 
elenyészik.

Utoljára is belenyugodnánk a m-gváltoihvpitl.inbx, 
s nem rettegnők annyin a hilált hicsendeim behuny
hatnék szemeinket s aztán — 11 finita comoedia. De av az 
utolsó küzdelem. m»lv olv borziszti ideig rlvkUtstó 
valami, hogv már a rágondolás is kétségbe-ejt.

Bármily nyomorultak is vagyunk, bárramnyiszer is 
kiváltuk éltünkben az utolsó órát, mégis ha a végső 
órák küzdelmeire gondolunk, végig fut a hideg hátunkon.

Schopenhauer' elmélete szerint ki azt mondja, 
hogy mivel ős szüléink vétkeztek, e vétkezés oly tökét 
képez, melyet mi óltünkh»n elkövetett bűneinkkel m»g- 
gyarapitunk a a melynek égési éltünk szenvedésével oavk 
kamatjait fizetjük meg s a tőke csak halálunkkor lesz 
megfizetve; mán lom ez elmélet szerint azzal lehet tán 
az utolsó óra küzdelmeit legjobban megmagyarázni, ha 
azt mondjuk, hogy a kamitboz még ez hiányzott m*rt 
éltünk be sokat vétkeztünk és keveset szenvedtünk .

All.ex a philosophia. ha egy agg, ha egy közép
korú, ha egy ifjú tvtteit vesszük tekintetbe, de ha egy 
gyermekről van szó, ott már vége e philoaophikas okos

kodásnak, ott már nem beszélhetünk vétkekről, hanem 
az a sajnos, hogy szenvedésekről igen. Vagy mit vétkez
hetett az az ártatlan gyermek ax ö tiszta leikével és 
naiv gondolkozás módjával. És mégis szenved nagy fáj
dalmakat és ha ax enyészet magiénak követelt 8 se 
kerülheti el ax utolsó óra gyötrelmeit, hanem átssenvedi 
azokat s a szülök fzjdalomdúlt arczezzt tehetetlenül 
kénytelenek nézni az ártatlanság küzdelmét

«

Elmélázisom közbe egy még friss, de azért már 
virágokkal fel disz i tett sírhoz éret .Élt tíz évet* láb én 
ezt a kis sirt ismerem, ismerem utolsó óráit.

A kis fehér galamb szároyunegetten fekszik a 
párnák közt. Lázas sóhaj repül el ajkairól Kezesek 
ütérülése összeolvad az anyai szív dobbanásával, ki gyön
géden fogja a lázas kezet a törölgeti a homlokon gyön
gyöző kineseppeket

A kép egyszerre megváltozik. Hangos sikoltás 
hasítja át a leget Apa, anya a fájdalomtól nótteanl s 
a tehetetlen kétségbeeséssel ereinken borulnak a drága 
szenvedőre.

Még egy sikoltás, az örök búcsúszó egy feledhe
tetlen kiáltása, egv velőtrávó j<j s x másik pereiben 
egy halott egy letört bimbó nyugszik a párnákon.

Se kínszenvedésnél csak a szülök fájd zim» nagyobb, 
de erre a fájdalomra nincs mis ír. mint a megnyugvás 
a végzet rendeletében.

Nyolctat üt a kis falu harangja, lassan indulok a 
ki’ temetőből hiufelé Még egy pillantást vetek a csön
dé t sírokra, mriyek most mikor a madarak danája meg
szűnt még csen-iessebbek s azon óbgjjal lépek ki közölök, 
hogy a benne nyugvók pihenése legyen könnyű, könnyobh. 
mint elmúlásuk.

Bogyó.

vagyonos ember, ha életének főfeladatát a jóté
konyság, az emberszeretet. a hazafias eszmék meg
valósítása képezik 1!

Azonban sok vagyonos ember van olyan, aki 
pénzét egyedül saját élvezetének megszerzésére 
használja fel. de süket marmi ha feléje kiált a 
nyom»r esdő szava, vagy ha a hazafiság áldozatra 
hívja fel. Ismét vannak, akik reszketve őrzik vagyo
nukat. sem magok nem éheznek, még csak rendesen 
nem is táplálkoznak, sem másokat nem segélyeznek. 
Bizony az ilyenekre nézve holttőke a vagyon, 
tannak, a kik a pénznek n»;n tulajdonítanak semmi 
értéket. Ha pénzhez jutnak a könnyelműek, igye
keznek azon túladni. Nem nyugosznak az ilyenek, 
míg utolsí garasukat is el nem tékozolják, nem 
gondolva a másnapra, nem gondolva a tehetetlen 
vénségre.

A pénzszerzés legtöbb embernek vágyát képezi, 
ugy azonban, hogy az egyik ember szorgalmat es
küdik és örül, ha tisztességes munkájának jutalmát 
láthatja és azt megbecsüli, él belőle tisztességesen, 
gondoskodik családjáról, tehetségéhez képest járni 
a közjó előmozdításához. I»e mily sok embert lát
hatunk az életben, akik egyszerre m-!ggaz<lag<>dni 
vágynak, vagy azért epednek pénz után, hogy 
munka nélkúl élhessenek.

A tékozlás bűn. de bűnös utón pénzt szerezni 
még nagyobb bűn. Az az ember, aki élték >z<>lja 
vagyonát, vét önmaga ős családja ellen, mert nyo
morba taszítja övéit. Az az ember, aki könnyű
szerrel akar pénzhez jutni, nem válogatja meg az 
eszközöket. Az ilyen ember visszaél a bennehelye- 
zett bizalommal, ahoz nyúl, a mi kezelésére, gon
dozására van bízva, nem törődik azzal, hogy vissza
élése napvilágra jő, bukása szégyenletes és a bör
tönig vezető lesz. Az ilyen embernek pénz kell, 
hogy lakmározhassék egyideig, de a vezeklés napjai 
annál több nélkülözést hoznak rá. Vannak, akik a 
pénzéri sötét bűnt követnek el. mely ha kiviláglik, 
lakóinak érte, ha nem tudódik ki. élnek a bű iös 
utón szerzett pénzből, adják a tisztességet, hogy a 
világ, vagyonukért tisztelje.

Nyilvános dolog, hogv az egyik ember kezében 
olyan evzkíz a pénz, melylye] önmagát és mánkat 
is boldogíthat, a másik embernél azonban holttőke, 
vagy előtte s *mmi becsesei nem bíró olyan valami, 
melyet csak azért bocsátanak forgalomba, hogv- a

jókedvű, vagy könnyelműek kimulathassák árán 
magukat.

A pénz és vagyon értéke a szerint változik, 
amilyen ember birtokába jut Egyik embernél áldás, 
a jótékonyság eszköze az, de a másik vagy önrész- 
lébe rohan miatta, vagy bánta utón igyekszik azt 
megtartani, talán semmire sem becsűire azt. köoy- 
nyelmúen túlad rajta.

Bármiként legyünk is a pénzzel, a legtöl^b 
ember annak köszönheti jólétét, tekintélyét, törtei- 
tetését s talán boldogságát is. Epén azért a pénzt, 
vagyont tisztességes nion megszerezni. becaütetes 
szorgalom által nevelni, abból a közjóért áhhzm, 
minden embernek maga iránt való kötelessége már 
azért is, mert a vagyonos embernek módjában áll 
olyan nagyobbszabású dolgokat mivelni, melyekről 
a szegény ember elgondolkozhat, de teljesíteni nem 
képes.

Tiszteljük meg magunkat.
ötven év egy ember életéből is szép idő. de ötven 

év a hiúi irodalom szolgálatában, ötven ér a köttaoet 
ragyogó, de jntalmatlan világában eltöltve, oly jelenség, 
mely a polgártársak méltó elismerését igényli.

l’ajor István kir. tanácsos ur irodalmi félvrávadcs 
pályájának megüonepetendáaét pmrtité meg a suiheutö- 
ség e lapok 32. számában. Nógrád- és Houtmegyák mü
veit közönségének. s különösen B.-Gysrmat városának 
nem subád e jelentékeny mozzanat Rióit köataynyel 
elsuhanni. A fiatal lelkű veterán dalnok irodalmán Ü- 
stázados pályájának bárom ötöd rémét e megye hetidben 
élve, szentelte a haza szent ügyének előmozdítására. Ű 
a baladási eszméknek, a támaalmi kftjrtiamná bányá
toknak folyvást tevékeny bajnoka volt. Ö a nraneti cnl- 
tura mondhatni össze) vívmányainak fölion liiásób u hozzá 
járult munkásságával és hazafias érzésé Linója bandita 
hangjaival.

Ott találjak öt a köz-oktatás terén, mint ahnivbrti 
állami elemi tanoda gondnoksági elnökét, akkor, midőn 
a vármegye bizalmából a megyei ármszéknél pontos buz
galommal az elnöki bokros teendőket is régózte. — Olt 
találjuk öt a közművelődés és egyéb közérdekű mtdnneé- 
nyeknek megállapításánál mindenütt, mint Mtdáeh Imre 
emlékének Nógrád megye által erejéhez mért megünao- 
peltetése eszközlésében, a b.-gyarmati tűzoltó, dalárda 
stb. egyletek létesítésénél nem csak mint tevékeny mun
kást, de mint azoknak lelkesítő dalnokát is.

Irodalmi értékes munkálkodásának részletes métta- 
tisába nem akarok itt bele mélyedni Ismertette esetet 
a szerkesztőség e lapok augusztus 7-ki számában kellő 
figyelmeztetéssel és azoknak bővebb tüzetes meguivtaéee 
egy maradandóbb előadás körébe való. Elég annyit érin-
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Taatorátetaea nfia kiírtét dlapvtórtl u éri julios 
Mm aMÜ Mauks jehmtóeesM* a kőrrtkezökben vau 
■mmamfin sfiUajentam l’fyaais:

A ieáalyt játiaa torsban a ookaaas tstolai nagy 
sstaM mminrttt kacdrtrt »ette, így tehát u oktató a 
vármegye aMaa tarttotm •zancrttl csak aa isr. mgüko- 
Ak, 3MÍy*iuak gyökeres kurtán triót a vallás e* köz- 
aktattrtgyt stagyar. Hr ™«eWs»r ár 3 exceUentiája ao- 
ayámsr tórrmdrietóeg intáalitott; - hivatalomhoz be- 
tmyemtott jarinaMmk alapján háhoritlaBui működnek.

Mire aézve van tanraacaém umtelettetjesca jelen
tem. begy • törtottoa. s ágy a népoktatási, valamrat a 
mgdfiMrrmy. ■oakttóabeu a pnedagógui szabályok 
ksvtaahBKni tozntekegyraest ellenkező tzr. zugiskolák 
MhMtaJaa kurtánkra rnutkoaá tatárnál! javaslatomat

örrmfietee tademáaol jelenthetem azonban, hogy 
MM sMtwjmrtéaamaihk. melynek alapján a vármegyei 
tetortrtes kócig. btznttnág « éri jonius hó 4-én keit 
1284. máma artiyaa tatárontávii a nentMitett törvény 
tirinaliwirnik egyáteláa meg a*m felelő tekolahehuegek 
bMMnfi fi a tarttói létaáa szaporítását elrendelni mél- 
tfatrtntt, sár ia némi kedvért nyomai mutatkoznak. a 
■mjiksa Bertái Géza rilkes r. k. egy háztortleti eepe- 
rw a tanWágyab hozsam benyújtott jetentéMhez képest 
» MMakMhea tartaté rapps r. k. egyházi iskola 400 — 
a lm klóéi z. k. egyházi iskola 300 — és a tönncu r, 
k. egyhto tatok 250 firt; nemkülönben Plachy József 
ÍMifci járta Sesalgsbcrtja értesítése szerint a vizslása r. 
kMfi bMn, mely sár rostodért felben vett 1200 frtnn 
Udecat tazatalárai u iskola fenntartó községek részérti 
a modem kárául™atoik teljesen megfelelő átalakítások 
alá vétettek. azaz a m&kaége* épitknéeek már ii folya- 
aacbsn r—ik a a munkálatok a M föltárnia kérész
ig waMiiti h.

Jelenti továbbá Borbán Géza egy házkert lati tanfel- 
SgyaM, begy a nlkei r. k. egyházi iskolának sjbóli fel- 
éyMan u M rtndaégért való tekintettel csak Jövő ér 
tanuU les wtkőtf Thetö. nemkülönben a szükséges má- 
ao*k tanítíi áDenüo rendszeresítendő.

Tavibbá a Sagyagi r. k. iskola helyiségének reod- 
bntozána aaég en Mn. — a második tuutöi állomás 
rendananaitéM pofig as illetékes egyházi hatóságnak hi- 
vttMnahM benyitott méltányos kérése nerinh melyet 
Sgyrtemra méltattam, csak a jőrt 1893—94, tanévtől 
toMne fésűn fegzutovitan P>

Nem hagyhntom minden megjegyzés nélkftl még 
aun fieaérttre mfité tényt, hogy ir. Vali bors János !o- 
mmoí r k. plébános s Hkolauéki eiaők önzetlen hzza- 
Mgn i a sepnevhértgylnk felvirágzásán czélzó nagy 
lettauddaének kőnzőebetó. hogy jövő tavin beáltáral a 
a Innen ári r. k. ietolatoiyiséir ojjáépitése. mert a jelenlegi 
tfrHny krvtealmait kieiérte-i nem képen, lantén foga- 
aatta fog vétetni.

S^ntisdfal jelentem továbbá, hogy a vármegyei te- 
kMtatu Meg. bizottság ez éh 1066. számi határozatá
val kiadott népoktatási statúztikai gyűjtőnek, melyekből 
rtrmegyéak uirtgyi állapota összeállítandó s a szakmi- 
náotar 4 aagymfitéságn által aa ontággyfilés elé terjen- 
tend*. ara ónk hogy a legnagyobb felől rt^v^ggei ál
líttattak teau, 4o námoi kézségből a gyűjtőivék egyál
talán M Mm érkeztek; a pwták és telepek tankötelesei 
pofig a határozott stahtáv daezán a tdjeaea meltöztet- 
tok, miből ritágnou kitetszik, hogy t tmkőtelezetUég 
pertu l WkünBorvtea régrehajtáo te nyilvántartásáéal 
a ktenégi etöljáróaágok egyáltalán nem törődnek. Mint
hogy pofig kéteágbevonhaüzn tény, hogy a népoktatás 
MmtamtrttMjáuk egyik 13 «arkalztoi Mozzanatát a tan- 
kétetesettaég Mkiísmeretea végrehajtása képezi, a községi 
^őljártefirokuk • téren tannótoU egy kedvőségét egy ál
talát tani vem tehet

A dolgok Jy állásinál fogra a hitelt nem érdemlő, 
a teljos M&ietaeiéggel foezrttlitott statisztikai monkála- 
tokát a kősségi ♦töljártknak a főnolgabirák utján a tény- 
lofaa áBapoteak megfeleld kiigazítás végett rimakőldeni 
kéayteáuitottem.

Intéztodtem továbbá, hogy a szegény tanítóknak a< 
unwgy te ooekély s véres *« ejtékke! tóérdemht flzetáae 
maga Mjte nőig Jtassék kr. kálénbsa ily irányban ps- 
tau sáncén a községi elöljárók a esetleg n uWtnftrt 
fetefteaígri foguk rmwteí: a asm oklevelei, de a tör
téntben megállapított minímalb dzetteeel birt tanítók a 
tttíéputtő vizsgák letéUértl gimdoskodjuak, különben 
ártomáeaitns töretni nem. fognak.

A toftömőtt iskolák » teáitok oámtrlnyához k*pe*t 
laiaduátt aa iskola fentertó községek által az egyházi 
taáteágnk MteeőOíto jóikarzttal « egyetértteMl bőrütee- 
Mtok te a tMritoi létszám -itt ahol toll, raponttevsék,

TégM pedig laterna gyanánt mngbrtrántozávval 
JHontew, begy Ó-Bárt község r. k. svtolahsljd régét el

adta, s a* vitám 77 tanköteles gyermek a «zom»zéd Gő- 
mörrarmegye egyik uk<Újába jár.

Mire nézve a >írási föazolgabirót nyomban felhív; 
taui, u iránti gyors intézkedések megtételérv, hogy á 
községet az ottani tankötelesek számára egyelőre iskolai 
bértotviaég megszerzésén jövő étben pedig rendes iskoU- 
épitesen sioritsa a éljárása eredményét annak idején ná
lam jelentee be.

Konttku Mihflly, 
kir. uafrin<yvli>.

Keresztény zugiskolák.
Szécsény, 1892. augusztus 23.

T. sz. úr! A .Nógrádi Lapok* f. c. augusztus hő 
2l-iki számában nagy érdeklődéssel olvastam a zsidó 
wgiskolákra v outkozó szigorú intézkedést, mert valóban 
itt u ideje, hogy uépnerelésünkte több gond fordittasék.

De ha többszörös feljelentés tétetett a zsidó zug- 
úkolák ellen, ugy nem szabad figyelmen kívül hagyni 
egyes, pláne r. k. községeket »eui, hol a zugiskolát nem 
egyesek, hanem az egész község tartja fenn. Ily község 
Föstény, h«l évtizedek óta egy egyszerű Zsúpvert ember 
oktatártban részesül 40 tanköteles gyermek, kik 4 éven 
kereszz&l az abc-t sem tanulják meg. E községre néxre, 
melyhez * t —1 klometem fekszik az ,lpoly-Kürti* puszta 
és Petó községe, hol minintn 60 tanköteles gyermek van 
de iskolájuk ointén nincs, mert az előbbi <'salaiba, ai 
utóbbi pedig St-Koráraiba, tehát sokkal távolabb közsé
gekbe küldik a gyermekeket, valóban áldás volna, ha 
sürgősen egy tanítói állás rendszeresittetnék.

Soraimat a Nagyságos Tanfelügyelő űr figyelmébe 
ajánlom. — ő—s.

Magyarosodás.
Málnapatakáról vettük a kővetkező örvendetes tu

dósítást:
Málnapataka, aug. 22.

Méltóztassék megengedni, hogy megyénk északi ré
széről. egy sziret-lelket emelő ünnepélyt ismartessek meg. 
Jellemző annál is inkább, mert községünk nem rég pánsz
lávizmussal lett rádolva. E rádra derék lelkészünk reflek
tált ugyhiszem eléggé bebizonyítva az ellenkezőt

Most pedig szólljanak a tények: f. bó 20-án, egyet
len. magyar-nemzeti ünnepünkön a környék lakói csak 
részben ünnepeltek, avagy ünneplésnek: nevezhető egy kora 
reggel tartott félórái isteni tisztelet mely után a hívek 
mezei munkájuk után láttak? Ez tény s gondolom az 
illetékes hstö.'á„'uk tudomására hozták. Van tehát re
ményünk, hogy a törvény megszegőit a törvény szigora 
fogja büntetni. Ezzel párhuzamban egy másik tényt is 
elbeszélek. Községünk, e mostoha gyermek daczára a 
tárgyismeret hiányát bizonyító birlesztelésnek, védbástyája 
őre ÍU a magyarságnak.-Vagy nem arra mutat-e, hogy 
egyedüli nemzeti ünnepünket, első királyunk neve napját, 
magyar isteni tisztelettel ünnepeltük meg, melyen első 
sorban jelen volt az összes intelligenezia valláskülűnbség 
nélkül, azonkívül pedig a köznép töltötte meg a tágas 
templomot Ez ünnep kimagasló fénypontja, nagy tiszte
letű Hrk János szeretve tisztelt lelkészünknek magyar 
szónoklata volt, melyben a legőszintébb s legigazibb ma
gyar érzés s a haza szent szeretető nyilvánult fen- 
költ szavakban. Csengett a magyar nó, hirdetve az oltárt, 
melynél áldozni minden igu magyarnak kötelessége volna. 
Végül még egy migyzr ének « a sokáig emlékezetes és 
utánzásra méltó Isten tisztelet réget ért

Összekötöttük azonban a hasznot a kellemessel, 
amennyiben az isteni tisztelet atáu Kubinka István ur ven
dégszerető házánál gyülekeztünk névnapi lakomára. A 
magyaros vendégszerető házban csak a késő éjféli órák
ban múlt el a mutatók zaja. Jelen voltak: gömőri Haris 
Pálné szül. Kuhinka Antónia bájos leányával Morzsával 
Újpestről), Szent-Irányi Farkas s neje szül. Patay Jolán 
(Ubomkártl), Bolváry Záhn Dénes (Zlatnórói) és a helyiek.

Hirek és különfélék.
Föhpáni névnap. Gróf Degenfeld Lsjos főispá

nunk ő méltó ságinak névnapja, augusztus hó 25-én, ez 
érben is fényes ftnnepélylyé fejlődött, amennyiben aznap 
rriráki ősi kastélyában számos tisztelője sereglett össze, 
kik közül megemlíthetjük Scitovszky János alispánunkat 
kedves cvaládjáral, Desserffy Ottó és Ödön urakat család
jaikkal, őzr. Szenesayné Emma hányával, özv. Hálás 
ViilíbaJdaé Margit leányárai, Liszkáry Gyula, br. Mar- 
schall R*z ő, Ondrejoricb László, Bvlássje Árpád és Antrl 
családjaikkal, — továbbá Krenedieh Imre hatvani prépost, 
Pongriet György. Kosztka Mihály tanfelügyelő, Dessewffy 
Etek. Posztór/ky Irán, Fáy Árpád, Vannay Ignicz, br. 
Buttler Ervin és Mnló, Schostbérger Rezső, Kun Barna, 
Veres János és Emí, Plachy Józssf, János és Zsigmond, 
dzontagh Antal, Mártonfahay Gynla, Balás Barna, gr. Por- 
gáeh Autal, B*ke Béla, ífj. Fáy Albert, Haozély Gyula. Vi
rág Andor, dr. Osengey Gyula, Plathy L, Wtadár Miksa, 
dr. Kacskovich Gyula. Horváth Miklós, Dreischak Gyula, 
Altorjaí László, br. CoUas, Ljchkovich Imre stb. A 
diener délután 2 órakor szolgáltatott fel, mely alatt a 
főispán és kedves családjára számos Mkőaőnto monda
tot! A tárni' már délután 5 órakor vette kezdetét a 
grófi parkban, majd este a vacsora után a díszteremben 
reggelig fokozott kedvr»l folyt. Jó hangulatot keltett a 
sziráti dslltör is, mely a kávtély parkiában este I) órakor 
több htzaílM dvllamit zengett el az flunepelt főispán 
tiszteletére. A vármegye központi tisztikara, » b.-gyarmati 
takartkpénzUr igazgatősága és triói n egyesek táviratilag 
fejezték ki ÜdvkiránaUikst,

Hy/nen, Zubovies Veren t. a.-tarjáni vasgyári hi
vatalnok, Ziiítovíte István Szécsény-járási nolgabiráuk fia, 

e napokban jegyezte el Komjáthy Margit kisasszonyt. 
Komjáthy Auzeun kir. tanáesos s nyugalmazott kir tan- 
fcftgielönk kedves leányát. — E. Jankó István tápió- 
süiyi tanító aug. hó 24 én vezette oltárhoz Varga Irma 
kisás ívűit. Varga János uradalmi tiszttartó leányát — 
Nagy-Csalomiáu.

Hunvédesrvdüuk ÖHzp«>ntoHÍtáz«a e hét végén 
fog B.-Gyarmatoa megtörténni. B y d e s k ú t h y Sándor 
ezredes főparancsnoksága alatt. Eszerint egy ütt len teljes 
hadilétazámban ugy a bezzterczebányai l-sö, mint a 
jolsvai 2-dik, > a b.-gyarmati 3-dik zászlóalj, a combinált 
nehéz feladatokat fog végezni városunk határában és a 
vidékén. — Polgárságunk púdig, meg vagyunk arról 
győződte, a legnagyobb örömmel, előzékenység és szíves
séggel fogja kebelében üdvözölni a derék honvédeket, a 
pihenés gyér óráit ily kép tévén részükre kedves emlékűvé. 
Nem kell ehhez programra és semmi rendelői bizottság, 
csak közszeltem, együttérzés; mert ami önkényt, szívből 
jő, az olyan, mint az illatos virág; amit pedig rendeznek, 
az feszes és sivár, mint a csinált virág. Tehát Isten 
hozza honvédeinket.

Vannay Jánoa Aradvármegye köztiszteletben álló 
árva-aéki elnöke a múlt héteu családjával együtt B.- 
Gyarmaton két napot töltött el s Vannay Ignácz b.-gyar
mati ügyvéd és takarékpénztári igazgató úr.jnint nuoka- 
öcscsének szívesen látott vendége volt — Örömmel je
gyezhetjük ide, hogy városunk fejlődése és tisztasága 
mellett dicséröleg nyilatkozott s jó benyomásokkal távo
zott körünkből.

Kossuth Liyos nevennpjn. Az a szeretet és 
tisztelet, uielylyel nemzetünk Kossuth iránt viseltetik, 
B.-Gyarmaton is lélekemelőleg nyert kifejezését aug. hó 
25-én. Ugyanis a függetlenségi párthoz tartozó hívek 
estélyt rendeztek tiszteletére s szívből lélekből éljenezték 
nagy hazánkfiát.

TAvlovaglás. Báró Von dér Bee ke Imre és neje 
szül. Udvardy Gizella úrnő Tereikéről Tátra-Füredre és 
onnan vissza lóháton tették meg az utat

Hogy mily sokoldalú miveltség- és Ügyességű 
Pajor István jubiláris Írónk, válj a a többi közt 
Pongrácz Lajos bontvánnegyei nyugalmazott alispánjának 
nevenapjára, franczia nyelven irt következő üdvözletét:

Tout nőire arxent e«t riduit uiainteunnt en <>r.
I'eot ainsi juste quan‘l non* laftinnons aana dehora

- <j une téllé gramlo valeur celle <|ul von» decore:
Nőni donne le ürült de vuua nomiuer nótre Louia d'or! , 
| Kovács Sándor. 11 Losoncz városának egy 

igen lelkes fia hagyta itt a földi létet augusztus hó 
23-án. E férfiú id. Kovács Sándor, aki hosszú szenvedés 
után 60 éves korában adta ki nemes lelkét. Id. Kovács 
Sándor, — Kovács Ferencinek a losonczi köztisztelet és 
szeretetlen álló losonczi kir. közjegyzőnek testvérbátyja, 
nehány ér előtt lelkesült bajnoka volt a köiűgyeknek, 
minden érdek nélkül, sőt áldozatokkal is. — A losonczi 
dalegylet élén állva, ő volt az, aki a losonczi dalegylet 
jó hírnevének és többszörös győzelmeinek elérésére buz- 
ditólag közreműködött Sokoldalú megbízatása és elfog
laltságában mindenkor lelkiismeretesen járt el. Hosszas 
és súlyos betegsége azonban elvágta előle a tevékenység 
útját s a halál örökös pihenésre szólitá a derék és 
nemeskeblű férfiút akinek emléke legyen áldott közöt
tünk. A megboldogultról a gyászoló család következő 
gyászjelentést adott ki: .Özv. Kovács S&ndorné született 
Kuhinka Adél, maga és gyermekei: Klára, Sándor és 
Dezső, valamint te.-1vérei: Kovács Amália, férj. Fabriczy 
Lászlón^, Kovács Ferencz s azok gyermekei, ugv számos 
rokonai nevében is, a legmélyebb fájdalomtól lesújtott 
szívvel tudatja a felejthetetlen jó férj, édes atya, testvér, 
nagybátya és rokonnak: téesői, tusnádi és huszti id. 
Kovács Sándor köz- és váltó-ügy védnek, 184S/49. hon- 
vép-tiszl, a losonczi honvéd-egylet elnöke, Losoncz r.-L 
város és a losonczi Takarék- és Hitelbank tanácsosa, a 
losonczi dalegylet elnöke és az országos dalegylet al- 
elnöke, Losoncz város árvaszéki elnöke, Nógrádvármegye 
bizottsági ét a b.-gyarmati ügyvédi kamara választmányi 
tagja, a losonczi ev. ref. egyház presbyterének 60 éves 
korában, boldog házasságának 29-ik évében, folyó évi 
augusztus hó 23-án déli 12 órakor, hosszas szenvedés 
után történt csendes elhunytál. A megboldogult hült 
tetemei folyó hó 25-én délután 4 órakor fognak az ev. 
ref. vallás szertartása szerint a templomból a fábiánkai 
családi sírboltba öröknyugalomra tétetni. Ixisoncx, 1892. 
évi augusztus hó 23. Áldás és béke poraira!* — A 
losonczi dalegylet külön jelentést adott ki, mely a követ
kező: .Mély fájdalommal jelentjük, hogy 26 éven át 
rolt szeretett elnökünk és áz országot magyar dalár- 
egyesületnek alelnöke: néhai téesői. tusnádi és huszti 
id. Kovács Sándor úr folyó hó 23-án déli 12 órakor, 
(10 éret korában, hosszú szenvedés után elhunyt. A 
megboldogult hült tetemei folyó hó 25-én délután l 
órakor fognak az er. ref. vallás szertartása szerint a 
templomból a fábiánkai családi sírboltba öröknyugalomra 
tétetni. Dalegyesületühk bölcs vezérét s a magyar dalár- 
egyesftletnek egyik legkiválóbb férfiát siratja a megbol
dogultban. .Tegyük fej/ré most a réj’ megérdemelt 
babért!* Áldás emlékezetén! Ixisonczi dalegylet.

BalAHHii-Gyarmnt váron képvladötertillett* 
a községi közmunka kivetése tárgyában augusztus 26-án 
rendkívüli közgyűlést tartott, mely alkalommal a t 1892. 
évre kivetendő községi közmunka t ráltság méné, vala
mint a válbágáraknak megállapítása képezte a határozás 
tárgyát. Eszerint a községi közmunka minden egyes iga
vonó állat után egy igás napszámban állapíttatott meg, 
a lakóház birtokosai pedig évenként 2, illetve 3 kézi- 
uaoszámot, — idegen házban lakó egyének 1 —1 kézi
napszámot tartoznak szolgálni, — a mennyiben a képvi
selőtestület a helyi viszonyok figjfelembe-vételável elha
tározta azt iá, hogy a kivetett községi közmunka egész
ben kéoyszennegráltás alá veendő, a kézi-napszámot 43 
kr, egy ijfás napszámok pedig I frtlian számítván. Mind
ezekből kitűnik, hogy a képviselőtestület ugy a közmunka 



ménre, mint a válUágárakra néxve is mindenben a tör
vényben előírt minimális méneket vette tel határozatába.

A b.-gyanuati rom. kath. elemi fiú iskolában ax 
181)2 93. tanévi behatások neptember hó 1-tól ti ig tar
tanak. — A b -gyarmati iparos tauonri iskolában pedig 
a beiratkozás szeptember hó 4-<’n, 8-án és 9-én (este 7 
órától 9 óráig) a k< zs. polgári iskola helyiségben eszkö
zölhető. Wilim József igt. tanító. — A .helybeli 
állami elemi iskolán az 1892..3 tanévi beiratákuk f. 
é. augusztus hó 31-én kezdődnek és tartanak szeptember 
12-éig. A rendes Unitás szeptember 5-én veszi kezdetét 
Felvétetnek ti-tanulók 6—12 évkorig. Évi tandíj 3 írt. 
beiratási dij 30 kr. Hiteles szegénységi bizouyitvánnyal 
ellátott szegény tanulók a tandíj fizetés alul felmentet
nek. Az I. osztályba beiratkozók tartoznak a sikeres him
lőoltásról szóló orvosi bizonyítványt felmutatni. Az isk. 
gondnokság megbízásából az igazgatóság.

HalalozÚH. Okolicsánri Manó losonezjárási szol- 
gabiránkat megrendítő csapás érte: ugyanis hőn szeretett 
neje szül. Ebeczky Aranka, aug. hó 24-én hosszas szen
vedés után élete 37-dik és boldog házassága 4-dik évé
ben jobblétre szendcrült. A korán elhunyt kedves asszonyt 
aug. bó 27-én helyezték a n.-kéri családi sírboltba őrók 
nyugalomra.

Hajtúvadúszatut rendezett Negra Adolf simányi 
uj birtokos liszkói nagy erdeiében a múlt vasárnap aug. 
hó 21-én, melyen a házigazdán kívül résxtvettek: Pon
grác z György. Aninger László. Hajós Jenő, Horváth Danó, 
Kacskovics Jenő ós Madách Imre urak. A nagy forró
ságban nagyobb vadak nem mutatkoztak s a vadászataik 
csak igen csekély eredménye volt A vadászat befejezté
vel d. u. ő órakor fényes ebéd volt a jurányi kastélyban.

A b.-gyannati ipartentiilct aug. 14-iki táncz- 
vigalmán a bevétel 132 frt 70 kr. volt, melyből leszá
mítva a költségeket maradt tiszta jövedelem 83 frt 49 kr. 
Ezen összeg az ipartestület költségvetésében megállapí
tott ipariskolai alapra lesz fordítva. A tiszta jövedelem 
emeléséhez felülfizetéseikkel hozzájárultak a következők: 
fdő Simko Frigyes, öl) kr., Streiziuger Albert 50 kr., 
dr Heksch József, Weisz Gibor, Knenberg Mór, Vankü 
Géza, Dudás Samu, Fiié Pál, Sáfránek Ferencz, Metcz- 
ner József, Kohn Ede, Káposztást Gábor, Tóth István, 
Grósz Mór, Löffier Ede, Polácsek llezső, Quitttmr Sln- 
dor, Ebenböch N. 50 —50 kr.. N. N. 10 kr., Szefcsek 
Lajos, Pala Pál, Tóth Imre 20—20 kr., Hudecx Zsig- 
mond, Itády István, Cservenyák György, Horváth Elek, 
Vilim Gyula 1 — 1 frt Manóssy Alajos, Elfér Dáné 2—2 
frt, Gescheit Samu 1 frt 50 kr. Ezen nyugtázás mellett 
a tisztelt felülfixetök fogidják u rendezőség és az ipar
testület bálás köszönetét

A tanítók figyelmébe. A ntgym. r. és közok
tatásügyi ministerium, Kövér János által szerkesztett és 
kiadásában B.-Gyarmaton megjelenő népiskolai rajzfüze
teket 1892. 19.488. ez. alatt isk. használatra engedélye
zett A munka 9 füzetből áll, ára füzetenként 6 kr. Kap
ható a kiadónál és minden hizai könyvkereskedésben. A 
rajz a népiskolákban is intenzivebb módon tanittatik mint 
eddig. Ennek megfelelőleg e rajzfüzetek hézagpótló szol
gálatot tesznek a népiskolának, mivel metliodusa az újabb 
irány követelményeihez van méné. A fösúlyt a szem és 
kéz szabad gyakorlására alapítja, az eddigi pontjelzésd 
rendszerrel részben szakit és a pontjelek közötti rajzolás
ból áttér a tiszta papíron következő rajzolásba. E rajz
füzeteket a helybeli népiskolákban már eddig sikerrel 
használták, azért e munkát mint a maga nemében egye
dül engedélyezett rajzfüzeteket szívesen ajánlhatjuk a 
törekvő tanító urak figyelmébe.

Ax öngyilkos Szajkó. Férj a feleség foglalko
zásukra nézve vendéglősök a családi örömök híján, egy 
megszelídített Szajkóban találták örömüket, a melyik da
czára zsenge fiatalságának, korán megtanult egyes szavakat. 
Matykónak hívták a boldogultál és ö tetszelegve mondta 
saját nevét, a mivel még korán sem merítette ki tudo
mányát, mert egyes mondatokat is tudott, sőt remekül 
tudta utánozni a kutya ugatását. Azon kívül praktikus 
tudománya is volt, nevezetesen igeu ügyesen tudta a ven
dégek által elhullajtott krájezárt és hatost össze szedni, 
a mit ugyan Ő rendesen a saját külön czéljain szeretett 
volna megtakarítani, de bizony a szemfüles gazditól rit
kán sikerült a saját bankjába be csempészni, melynek 
hollétét azonban konokul titkolta. Igen ügyesen értette 
az asizouy kávéját megdézsmálni s boldog tulajdonosait 
groteszk mozdulataival mulattatni. így aztán apránként a 
család dédelgetett kedrencz tagjává lön s szinte elvisel
hetővé tette a szöszke fejű pubik hiányát De hát nincs 
teljes öröm a föld tekén! Matyinknak is meg lett kese
rítve az élete a legutóbbi vásár alkalmával, midőn a 
Vendéglő szokatlanul élénk volt e már déltől kezdve szólt 
a vidám zene s a Matyi kedvenez séta helyét jó kedvű 
urak s még jobb kedvű barna fiuk foglalták el s szomo
rúan tapasztalta, hogy ügyet sem veinek reá. A csügge- 
dés énése lepte meg picsiuy szivét s a kis lelküség erőt 
vett rajta. Bnskomor lett, a mi oly vebementiávat lépett 
fel, hogy miután a magas akáczfákról még egyszer szét 
nézett s látta, hogy nem lelheti már bonját a hazában, 
elkeseredésében neki ment az Ipoly zavaros hullámainak, 
hol rövid vergődés után kora sírját lelte. A fiatal pár a 
c-alád pusztulása miatt vigasztalhatlan s keserűségében 
Matykót hálátlansággal vádolja. Mondják, hogy most már 
Matykó helyett gólyát akarnak szerezni.

Telkes ezigánv. Talán a furcsasághoz tartozik 
e czlm. Pedig valójáínn ügy van, hogv Oláh János 
messze földön híres czigány, s 4 telke van neki Uussán. 
Főmesterségé', azonban, t. I. a lókupeozséget Ó is csak 
úgy folytatja, mint a többi dada, A minap is bejött 
B.-Gyarmatra a sz.-istvání vásárra s megtetszett neki a 
Drozd János ntbiztos lova. Tüstént alkuba lépett s cserét 
ajánlott. Mielőtt azonban a csere megtörtént volna, fel
ültetett egy másik czigáuyt a Drozd uram lovára csakúgy 
próbára. Második próbafordiilás után azonban a ló úgy 
elillant, hogy senki sem látta többé. Az clvágtatotl ló 
helyébe Oláh János hozott egy másikat, egy nagyon 

rugósat, barapó'af és nem indítását. Drozd természetesen 
ezt el nem fogadta » beperelte a czigány t. Zeke járás- 
biró úr hamar végzett a telkes czigánynyal s lefizettette 
a ló árát Itt hát nem jól Ütött be Oláh Jánosnak a 
srent-istráui vásár.

A budapesti állami ipariiskolába (Vili. kér. 
Nepszinháx-utcza 8. az.) a beiratások szeptember bó 1-ső 
napjától 5-ig tartanak. Az intézetbe rendes tanulókul fel
vétetnek azok a 15 életévet betöltött ifjak: a), akik a 
polgári Iskola, gymnasium vagy reáliskola négy alsó osz
tályában jó osztályzatú bizonyítványt nyerlek azon tantár
gyakból, a melyek az ipariskola első évfolyamának fő 
tantárgyait képezik, ezek: a magyamyelrtan. számtan és 
algebra, mértan és mértanirajz, b). iparossegédek és mind
azok. kik az előbbi pontban kiránt ismeretekben a fel
vételi vizsgálatnál kellő készültséget tanúsítanak, c). Rend
kívüli tanulókul felvételnek egyes szakosztályokba azok, 
kik az iparos tanulók számára szervezett iskola három 

.évi tanfolyamát bevégezték ós legalább jó osztályzatú bi
zonyítványok van. továbbá, kik a megkívántaid i (mére
tüket kellően igazolják. Aulában szükséges, hogy a be
lépni kívánó növendék az általi válautotl szakcsoportbeli 
iparágban már előre gyakorlatot szerzett, de legalább is 
azon két havi nyári szünidő alatt, a mely után az inté
zetbe akar lépni, a gyakorlatban foglalkozott legyen. Az 
intézetnek 5 szakosztálya van, u. in. az építészeti, a gé
pészeti. a vegyészeti, a fém-vasipari s a faipari szakosz
tály. A beiratási dij 2 frt, a tandíj félévenkint 10 frt 
Bővebb felvilágosítással szolgál az igazgatóság. (Ax állami 
ipariskola igazgatósága).

A házasság korlátozása. A stájerországi tar- 
toruánygyülés elé Pirchegger képviselő törvényjavaslatot 
terjesztett, mely a házasság korlátozását, illetve a nősü
léli jog korlátozását czélozza. A javaslat indokolásiból 
közöljük a következő érdekes részletet: .A ki nem a zöld 
aszül mellől szemléli az életet, bűnein belevegyül a való 
élet zúvajábi s közvetlen Upsuülásra épít helyesnek 
találja, ha az állam, a miként mis dolgokban, a házas
ság terén is gvámkódózn, korlátozóm lép közbe. Az ál
lami és az egyéni törvények a család-alapítóra köteles
ségeket rónik. E kötelességek: a családtagok fönntartása, 
ruháxtatása, neveltetése stb. Annak, aki e kötelezettsége
ket magára vállalja, bírnia kell ami képességekkel, a 
melyek a kötelezettségek teljesítésének elöfóltétetei. Egy 
gyógyithatlan, iszákos, egr a régietekig könnyelmű, vagy 
egy ragályos betegségben sínlödő ember már eleve kép
telen a családalapitó kötelezett-égének teljesítésére. Ha 
tehát ez irányban a törvényhozás korlátozással lép fel, 
megszüntethetők, legalább ami visszásságok, a melynek 
nap nap után szemtanúi vagyunk. Kevesbednének a rálé
pőtök. Mert a statisztikai adatok bizonyítják, hagy a 
családi élet felbujtngatói rendszerint a férjek, akik a csa
lád fönürtására, a gyermekek nevelésére szükséges esz
közöket megszerezni nem képesek. Pennsylvaniában 1891- 
ben 1182 asszony indított rálópört, részint iszákossággal. 
részben ragályos betegséggel vádolva férjeiket Az meg 
magyarázatra sem szorul, hogy az apa betegsége mily 
hatással van a gyermekekre. Az állam feladati, hogy 
erélyes kézzel megakadályozza alattvalóinak, azok egr ré
szének romlását.* A képviselők nagy része tetszéssel fo
gadta Pircheggcr képviselő törvényjavaslatát.

Gazdászat.
Gazdasági cgycxiilctüiik folyó évi márczius 

havában tartott közgyűlésen elhatározta, hogy tagjai 
számán, búza vetőmag beszerzését megkönnyítendő, 
költségelőirányzatának terhére 100 frtot vesz fel, részben 
a szállítás költségek fedezésére részben a mag árának 
pótlására. Ennek folytán az egyesület titkári birataal 
v etómag beszerzése czéljából érintkezésbe lépvén a mező
hegyes állami ménesbirtok igazgatóságával, honnan 2 
féle minh bocsáttatott rendelkezésre, — melyek az 
egyesületi titkári hivatalánál bármikor megtekinthetők —■ 
az egyik múlt évi, a másik idei termés, mindkettőnek 
ára méterm.izsánként 9 frt, súlyúk pedig 80-5 klgr. Fel
kérjük ennélfogva gazdatársainkat, hogy vetőmigbeli 
szükségletét egyesületünk utján szerezze be és azt neve
zett titkári hivatalnál hova előbb bejelenteni szíveskedjék.

Ingyen f^jbanniifi törzsek a tanítóknak. 
Az országos baromfi-tenyésztési egyesület pályázatot hir
det a néptanítók között, tekintet nélkül vagyoni állásukra, 
hogy a kiknek nemes fajtabéli baromfi törzsekre ingyen 
van szükségük, ebbeli kérvényeiket legkésőbb szeptember 
hó 10 10-ig nyújtsák be: az .Országos baromfi tenyész
tési egyesület igazgatóságához Budapesten. Anlráoy-út, 
Belle-Vue villa. A kérvények szabályszerű (ormiban ál- 
liündók ki, de bélycgmmtesek. s a folyamodik felettes 
hatóságának látümozásával kell, hogy ellátva legyenek.

A Lildniivclósilicyi ni. kir. minister rende
leté a forgalomba hozott kisebb élő állatokkal való bá
násmód szabályozása tárgyában. 1. g. Kettőn il több bor
jút, ju’iot, bárányt, kecskét, inilaczot s a kiszbb szírnyas 
állatok közül négy pírníl ötuekölött lábakkil akárköz- 
akár migánfogv isztís, illetőleg bisznllat caéljábll aaUli- 
tini, vagy venni s mindezen állatokit tekintet nilkül a 
mennyiségre, ily állapotban bárminő czélra is tartani ti
los. A marhavásárra vitt borjúk és bárányok lábal azon
ban uzon idő alatt, míg a vásár tart s a mérlegelés 
eszközöltetik, legalább öt czehtiméter szóleaségíl heve
derrel össxeköthi'tők; mdy állapotban az állatok min len
kor sziláikra foktatén lök. Libák, pulykik « nagyobb 
szárnyas állatok öHiekötött lábakkal egrálülában nem 
szállíthatók, s azok házalás esetében csakis hónalj alatt 
vihetők. Halakat kerosztülfüive szállítani, vinni vagy tar
tani tiloí, 2. $ Aa II S-ban meghatározott mennyiségen 
felül borjúk, juhok, bárányok; kecskék, malaczok csakis 
fedett s oly kocsikban szállíthatók, hogy ax állatok a ko
csiban alhaasanak. K czélból a kocáinál szilárd fenékkel 
kell bírnia és sem ezen, sem a kocsi oldalainak alsó ré

szén nyiláénak, vagy hézagnak lenni nem szabad. Az ol
dalak felső részén *, rész szélességben a deszkák, ille
tőleg léczsk között tág hézagok hagyandók. hogy az ál
latot kívülről látni lehessen és a kocsit le-égő járhassa 
áj. 3. g. Bárminő szárnyas állatok az^. g-ban meghatá
rozott mennyiségen felül csak ketre< zes vagy fogott ko
csikon, illetőleg ketreczekben vagy kosarakban száflithatók. 
E ketreczeknek úgy kell készítve lenniük, ho/y ax álla
tok kívülről jól láthatók és megkülönböztethetők legyenek. 
4. g. Az állatok megfelelő etetéséről és itatásáról az el
ad i, vagy wállitó, illetőleg tulajdonos gondolkodni tar
tozik. 5. J. Fáén rendelet haUrozmányaiba úlköcő cse
lekményeket és mulasztásokat az 1879. éri XL t.-ez. 
alapján ezennel kihágásnak minősítem, mriy kihágások 
elkövetői, amennriben cselekményük, illetőleg mutatá
suk más fennálló törvények szigorúbb halározmányai ala 
nem esik. 20 írtig terjedhető pétzzbünletá-^el bünteten
dők. 6. g. A jelen . rendelet ellen elkövetett kihágások 
alapján befolyó pénzbüntetések felerészben az illető köz
ség szegény alapja, fele részben pedig a vármegye állat
tenyésztési czéljaira fordítandók. Budapesten. 1892. évi 
május 21-én. Bethlen s. k.

A legifjabb időben kegyetlen csapásokat mért 
a sora a szőlősgazdára. A phyllozera pusztítása folytán 
koldusbotra jutott a nem régen még jómódnak örvendett 
kisebb szőlőbirtokos, de nagy eret vágott a phyllozera 
fellépése a gazdag szőlőbirtokosokon is. A pénzesebbek 
egyik része a homokterületre menekült; ott kezdtek zjj 
szőlőt telepíteni. Másik része az amerikai szőlő segítsé
gével vette fel a harezot a phyllozera ellen. Azonban a 
hol uj szőiőtelepek léptek a kipusztitottak helyére, vagy 
a hol a sima homokrónákat uj szőlők borítják, ott a sző
lőgazdaság egy újabb réme ütötte fel a fejét: a pero
nospora viticola. Látva azt a pusztítást, melyet a pero- 
novpora viticola az elmúlt évben okozott, mindenesetre 
csak örömmel kell fogadnunk Maurer Jáno s-nak. 
a Kassán megjelenő „Szőlészeti és Borászati Lap* szer
kesztő-kiadójának azt az elhatározását, me'y szerint a 
peronosjioráról szóló könyvecskének kiadására eltökélte 
magát. A művecskét Páter Béla, a kassai gazdasági 
tanintézet tanára irta meg a tudomány és a gyakorlat 
jelenlegi állapota alapján. Tekintettel arra, hogy Francxia- 
országban még egy újabb ellensége a szzólőnek — a 
black-rot — is pusztít, nagyon üdvösnek jelezhetjük azt 
a tényt, hogy fentnevezett műben a black-rotot is felvet
ték s e szerint a müvecske czime kettős: „A peronos
pora viticola és a black-rot.* Függelékül hozzá van csa
tolva a .White rőt* nevű ezölöbetegség leírása is, mely 
az elmnlt övben Magyarország több helyén már pusztí
tott A mű tartalma a kővetkező: Bevezetés. A peronos
pora élete; annak tenyésztése, szaporodása, gyors elter
jedése. A peronospora hatása a szőlőre; a peronoepora 
pusztító hatása a levélre, a hajtásokra, virágokra a a rü
gyekre. A különféle ezőlőfajok viselkedése a perono«pora 
iránt A peronosporás szőlők bora és annak kezelése. A 
peronospora elleni védekezés. A permetezés ezéjja. Mikor 
és hányszor permetezzünk? A permetezés szüksége és ha
tása. Á permetező szerek. A szerek használata. A per
metező készülékek. A permetezett szőlők bora. A Black 
rőt é.« White rőt Hatósági intézkedés. A művecske jú
lius hó folyamán jelenik meg Kassán, egy színes táblá
val és számos, a szöveg közé illesztett ábrával. Ára 1 
frt 20 kr. Megrendelhető: Maurer Jánosnál, Kassán. 
(Maurer udvar).

Irodalom.
A jő lap ép oly szükséglete ax ember szellemi 

életének mint a napi kenyér a tetti életnek. A szépiro
dalmi lapok vetélkednek egymásnak túlszárnyalásában; 
de a „Képes Családi Lapok*-at egyetlen egy sem tn^ja 
legyőzni a versemben. E lap maga közé gyűjtötte ax 
ország hírneves íróit, azért oly tartalomdús minden skáma 
A most megjelent 34-ik számban Széchy Dezsőnek ,Egy 
doboz levélpapír* feliratú beszélve é rdek feszi tői eg van 
folytatva. Erödy Dániel és Dengi János előbbi a „Nővé
rem halálára* utóbbi „A nő* czímű verseikkel gyönyör
ködtetik az olvasót Lanka Gusztáv örök ifjú tolla ragyog 
a „Rózsa leányban*; mig az „Első találka* czímű hu
moros beszély, eleven humorral ran megírva. Találunk 
e számban egy egészségügyi aktuális értekezést is a 
„Védőitás a kolera ellen* czímű csikkben Gnid „Umilta* 
czímű érdekes beszélyérel melyet Váraay Sándor fordí
tott A heti szemle Columbus eleven tollával van meg
írva, mihez járulnak ax érdekes egyvelegek s valóságos 
művészi kiviteli! képek. A „Képes Családi Lapok*-at 
mint ax ez idejüleg legelterjedtebb legkeresettebb nép
irodalmi lapot, mi is a legmelegebben ajánljuk, főleg 
lapunk női olvasó közönségének figyelmébe. A lap ára: 
egy évre 6 frt, fél évre 8 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. 
Megrendelhető Budapesten Nagy-Korona utexa 20. ez.

A családok szellemi kincsét képezi ma már a 
„Magyar Nők Lapja* a mely főlapjával és számos mel
lékleteivel a család minden tagját, élvezetes, mulattató, 
s érzelem nemesítő olvasmányokkal látja eL Legutóbbi 
31-ik számit Rudoyanrtky Gyula, Zempléni Árpád és 
Pajor István költeményei, *dr. Prém József, Pataky Ist
ván, Kovács Luira, Vöröi Julianna és Gvöry Ilona el
beszélései, regén vei. tárcracxikkei gazdagítják. Háztartási 
rovatában a gui* asszonyokra s anyákra nézve megbe- 
csülhetlen közlemények találhatót Át elfő oldalon Jó
zsef főhetvxeg nsgykorúsitott fiát, — József Ágost fő- 
herexeget sikerült képben mutatja be. A „Magyar Nők 
Lspjá*-ra minden mp előlehet fixetni. Ára egész évre 6 
írt. félévre 3 frt. nzgrelévre 1 frt 50 kr. Motatrányexá- 
m>kit ingyen kM I a kiallhiratal. (Budapnt kishid-utexa 
9-dik síim).

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő

NÓGRÁDI LAPOK.
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Tusai* ZaMet, kir. biróiaci végrehajtó.
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AX/iriIT'V <• «■«• o«H<Uait aluHrwit
V IDluáL tisztelettel rrtinltl. hogy 

a helybeli iskolákba járó gyermekeik nála 
teljrs cllátáat jntányos feltételek mellett nyer- 
hétnek éa alapon zougora tanításban la reme- 
aülhrtnek IL-Gyanuaton

fíxr. Imuq Hinni,
4—4 » volt Icánynövelde tulajdonounü.

B.-Gyarmat és vidéke
magwrtjakat haKfakatsi kHMjík — kegyei r^rt- 
‘kftatt Irtn PUUáttfrr Jo^rj. Lakik szeptember hó 
I-tíi MMg B.-GyaraMtoa MUaayatszky fai kir kóz- 
<<& «nrtL

Émartkc maiin i mti íeistortft tortlaaj.

Báni tikunkban ka nteatessk.be* 36 Ír. cyox}ural
ás. O«v<MTsiakaal. £tMaacresaM»ri. ralaautt a Salrátnr- 
Manrín ©wZyak ataraantMokksa.
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Kolera ellen!

Valódi szegNzánll vtirőn bor 35 és 55 
krvs Üregekben.

Továbbá fert&stelenitésre Karbolsavat 25 — 
60*., Karbohuexzet vörös kereszt védjegyei el
látott csomagokban. Zöld avazy vassáIIczot 
jutányos áron kapható:

Hummer .lllhály
faner-irn-&ilet«bea B.-Grira»ton KoMiithtér.

„Stephaai Lajos nr fQleki gazdaságiban, több 
számfeletti

rambouilett tenyészkos
eladd; felrílágostással szolgál a helybeli gazgatiszt.**

Árverétd hirdetmény i kivonat.
A aamirayí kir. j»irtri< «« ttiMkuani kürhirré taui. he<y öxv Km-

■er-Páilai KM* geeflMaik öakéMe* inwé»i &cyebr«a uénéavi kir. jbirac wrületra 
WM Z*to< ké**M katariba* lek**, a uAn-n X u ttkrbea ö*r. Knuner IMiidné Klein 
KkM aktaáákaM baMgrartt L 1 —4L w<r»a • kéíoe^yed tevékre 1 i2ü frthu ezenaet 
—MOapiaees talcMaári artMa «a árrwéM etreadelte éa b»<y a feutbb ■ejtfetölt inpulaa 
* MHÍ ési ukMbas ba 11-ik aaála déJelétti 10 Arikor Saécaéaybea a kir. jlHró«M 
táaaataaJMyWyiáe* ■*<t*ru»M npTrlxn irrrreiea * BqpiSapitutt kikiUtlii Írón

jEvMni asöaMtaaOk tartotaak aa ia(att*»ufc kiretriaalr IO*. ra© t» 1U írt kéu- 

Matabao va<y a* té»t ÍX t.-ef U 1 >jrrt arfoiyaa^ •xlaitott «• az IMI. november 
M M* MM. *a aiatz taft áautrri rended S t-abaa kijelölt oradékképe*
assMpagMa* a kikMáta kmákca rtruu. ava©r aa 1*1 LL t -ez. 170 (-> érteimében 
a^MamjiMMwk a htrlalfltl ekSIfea eüaelyeaeaervl kiállítva aubtayuem eiiamerrényt

Kaft AaMmjrtom a krr JbirOOc mini uíekköayvi iutó*a<naJ 1892. évi John* 20
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A
K-gyarmati megyei ép&let közvetlen »zom«zédsÁjában egy úri ház, tel
jesem jö bzbaa, szidesfolyMó át rereodáraL melyben ran hat egymásba nyíló 
aaabm, egy kasyha. étíak»n ás minden sz&kaéges helyiség, hat lóra külön 
mkáilá, ksea-fétavr, pimeza, hrt, esinos beOsitott udw át igen jó zöldié- 

gaa tart 6v«k ír-m, ragy esetleg 1892-ik éri október 1-tól szerény feltételek

Tadákezódhalni Ptorhy JánontAi B.-Gyarmaton. 3-3
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S
í? II T T f! IC “féle vasöntöde és gépgyár
V 11 Id 1 V XXréMrénytánMUíig BUDAPESTEN.

«rir é* Iradilri V KKSLLr.r, taLLkÖ VáC’CI-ÚT.Véraai Irada éa raktár: POOBAMJCZIIY-UTCZA M. — FJék-raktár: KEREPE8I-ÚT 77.

Gőz- és JárffánycNéplő-kéMziiieíekizámos első dijakkal kitüntetett

szab. Schlick-féle 2 és 3 vasú ekék, 
mélyítő-* és egyetemes aczél-ekék, 

erezett SCaUCK- é« VIDATSMiéle

egyvasú ekék, talajmivelo-eszközök, •
\ valamint

—SctjllC^le natL

MftaretőiÉpeL
iíCvf Takarmáaykáazitl tépek, darálók, IrISmaimak és

BMRviwnJ/ mindennemű fazdasaai (épek. Eredeti amerikai
1 1 vn. VkévekW és marvkraké arató-pépek és fBkatráló-

siállltkiu muei vasutak etk.
Elámjrma ttaetoal feltételek.

18 -18 taegJmtámyMmMle arak, Árjegyadk issmyem éa bérmaemtve,

..Zl< III RI IV
• legelterjedtebb m legjobb fére< Irtó wzer.

Sörcsarnok s étkezde megnyitás!
Vjn ‘rerenrsémanagyérdemíl közönségnek tudomására 

horni, hogy folyó évi augusztus hó 20-ik napján, a me
gyeház melleti cassinó épületben üiir-csarnokot össze
kötve étkezdével megnyilotUmi .gyekeznifogok jó Ízletes 
ételek ét italok, ugy pontos és gyors kiszolgálattal a nagy
érdemű közönség megelégedését megnyerni, kegyes párt
fogását kérve

B.-Gyarmat, 1892. augusztus 19-én
mély tisztelettel 

yíakftrúcK József, 
\ endeglös.

Megdöbbents és csodálatos eredményű valódi „ZACHERLIN*:

Cognac-quint-kivonat
Kitűnő, rgé.x«egc« e» tartalmú 

c>>|tuae pillanat alatti kóazltéuére, mely 
a valódi fraaezh cx^uaetól ueinmlbi'u 
•cm kilblitbiitilt, ajánlom « |d.tak birs- 
nyalt ktlldnlegettóge ,

Ari 1 kilónak (elég |o> liter eog- 
nae kéatitéiére> IG frt o. é. Kéaaitóui 
uta«iti« Ingyen mrllvkeltetik. Mglobb 
sikerért <•* cgesxuégcs gyártmányért 

-------------- — kerekedem.

Spiritusz megtakarítás
érhető cl 6*1 Imnlliatlan páliaka-srlsltb-klvensteui által, e< az 
italoknak krIletnM, erőteljes izet ád és csakis nálam k iphaló. 
Ara kilunkénl 3 frt M kr. (iXJO— 10<X) literre) használati ntasl- 
lássál együtt

K különlegességeken klriil ajánlom míg valamennyi esess- 
ezlámat, rest, srllvspóllska, tjrkófy, flkeseril, valamint a létező 
llkórlk, eresresltalek, eeret éa berseret készítésére feliilmnlh.it- 
lan minőségben Készítési utasítások Ingyen mellékelteinek.

ÍJ 
ís 
8 ’

L f>epw-«iételt Itvegben. 2. ..Znrhrrlln" név nlritt.
KáphatAk*. B.Gyarmmton <Jean*nyyr fhörgy át tfánitz Ödön tyógyever*«*knd|, Fdsenbarg Tivadar, diommer Ká- 
rofy. HkrMr Gynís, ff>rmm*r Mihály, Etomföbrer Lijoe *• Wioter Árminnál; Szóeeányben líerfcorirs Hándnr ggyóy- 

MtrátaHL P»P*»fct Jfcnot, fíenUdt dáador át Hchleeíoger Htltmonnál ; Ipolyságon Dombó Károlynál,

EgéHzHégPMgyártmányokért kczeHMégot vállnlok.

Pollák Károly Fftlftp
raaarnrala Uíilönlrgraaéaek apára Prágában.

Tlaatea képvlarláta tarreatrtnrte.)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos  Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


